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1. Обзор, анализ и систематизация на мехатронни роботизирани системи

Думата “мехатроника” е създадена през 1969 г. от инженер във фирмата “Яскава” –

Япония. През 1971 е направена търговска регистрация, от която фирмата се отказва през 1982

след широкото разпространение на термина. Първоначално, а и досега при по-

повърхностно и консервативно тълкуване, терминът се е възприемал като устройство с

механична и електронна част. Сред многото тълкувания е придобило гражданственост

определението, че мехатрониката е интеграция на машинно инженерство с електроника и

интелигентно компютърно управление при проектиране и произдовство на изделия и

технологии.

Терминът “робот” има славянски произход. Образуван е от чешката дума “robota”,

която означава тежък и непосилен труд. С него чешкият писател К. Чапек през 1920 г. назовава

в пиесата “R.U.R” (Росумски универсални роботи” механичните работници, помагащи на

човека. Роботите са обрисувани като инженерен продукт, сравним с човека в механично и

интелектуално отношение.

Основните области на приложение на роботите са според извършваните от тях видове

дейности, а именно:

- спомагателни – обслужване на машини и оборудване, товаро-разтоварни работи;

- основни – заваряване, монтаж, покрития, рязане, шлифоване, лазерна обработка;

- транспортни – пренос между машини, в технологична линия, в рамките на цеха,

извънцехов транспорт, подреждане;

- изследователски, разузнавателни, аварийно-спасителни;

- медицински, битови, обслужващо-развлекателни.

Едно световно разпространно определение за робот е:

“Роботът е препрограмируем, мултифункционален манипулатор, предназначен да

пренася материали, детайли, инструменти или специални устройства чрез различни

програмирани движения за извършване на разнообразни дейности”.

Заваряването е неразделна част от модерното промишлено производство и

роботизираното заваряване се счита за основен символ на модерната заваръчна техника.

Фигура 1 показва основните зони на роботизираната система за дъгова заварка.
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Фиг. 1. Зона на роботизираното заваряване

За адаптиране към неточности в габаритите на заваряваните детайли, както и при

неточности в позиционирането им, се прилагат различни видове сензорни системи и

адаптивно следене на заваръчния шев. На фиг. 2. е показано сравнение между лазерна визуална

и тактилна сензорна система за откриване на заваръчен шев и заваряване.

Фиг. 2. Сравнение между лазерна визуална и тактилна

сенорна система за откриване на шева и заваряване

Монтажът на машиностроителни изделия, представляващи най-често твърди тела, е

геометричен проблем, изискващ точно позициониране. Ако монтираните детайли са

изработени с необходимата точност, и ако хващачите и позициониращите устройства са също

точни, задачата за съвместяване на детайлите се свежда до задача за траекторно управление

на монтажния робот.
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Според изследвания на учени близо 60% от монтажните операции в машиностроенето

могат да бъдат определени или сведени до монтаж на вал в отвор. За простота и поради

осовосиметричност на детайлите, разглежданията могат да бъдат направени в равнината, фиг.

3.

Фиг. 3. Основни фази на монтажната операция “вал-отвор”

Роботизираните системи за обслужване на металообработващи и металорежещи

машини свеждат до минимум времето за зареждане и разтоварване на детайли, като напълно

автоматизират процеса. Роботизираното обслужване включва по-висока скорост, прецизност

и повторяемост на операциите в сравнение с ръчното обслужване от човек асистент.

На фиг. 4 са показани серия манипулатори MPS на фирма СПЕСИМА ООД за работа

с машини за леене и полутечно щамповане.

Дозиращ манипулатор Обмазващ манипулатор Манипулатор – екстрактор

Фиг. 4. Обслужващи манипулатори на фирма СПЕСИМА

За изясняване на нуждата, целите и задачите при реинженеринг на индустриални

роботи ще бъде извършено следното:

 Анализ на развитието на съвременната индустриална универсална роботика (ИУР)

 Изследване на внедряването на ИУР във водещи индурстиални райони

 Изследване и класификация на основните параметри и приложения на ИУР

 Основни системи на ИУР

 Реинженеринг на индустриални универсални роботи
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 Подбор на индустриален робот за реинженеринг

От направения анализ се установи, че множеството на индустриалните универсални

роботи значително се ограничава, ако бъде определена тяхната структура. Множеството

изследвания върху съществуващите индустриални роботи показват една явна тенденция към

налагане на роботите с антропоморфни структури, независимо от по-големите трудности

при тяхното управление. Това се дължи преди всичко на конструктивните, технологичните и

експлоатационните предимства на R-двоиците пред Р-двоиците.

В заключение може да се обобщи, че най-подходящият ИУР за рециклиране е роботът

KUKA KR150 на германската фирма KUKA, тъй като отговаря на поставените изисквания за:

функционални възможности; антропоморфна структура; степени на подвижност;

пространствени движения; параметри на механичната и на задвижващата система;

товароносимост; елементите на управляващата система; типа на управления; точността на

позициониране и повторяемост.

Основна цел на дисертационния труд е:

„Реинженеринг на индустриални универсални роботи (ИУР) втора употреба чрез

реновиране на механиката, изграждане на нови електроника и софтуер, тестване на

роботизираната система и внедряване в нови индустриани приложения”.

За изпълнение на целта ще се решат следните задачи:

1. Обзор, анализ и систематизация на мехатронни роботизирани системи

2. Подбор на типопредставител на ИУР за реинженеринг

3. Изследване на механиката, електронката и софтуера на ИУР

4. Създаване на методики за изследване на ИУР

5. Създаване на концепция за цялостен реинженеринг на избрания ИУР

6. Изграждане, тестване и верификация на модернизирания ИУР

7. Оптимизация на програмирането и добавяне на иновативни модули

2. Изследване на механика, електроника и софтуер на ИУР

Съгласно заложените цели и поставените задачи се определят кинематичните и

динамичните характеристики на избрания типопредставител на ИУР (индустриален

универсален робот), обект на реинженеринга. В заложената за изпълнение дейност е

фокусирано вниманието върху механичната система на робота, като основен елемент от нея е

изпълнителният механизъм, осъществяващ транспортиращи и ориентиращи движения. В ИУР
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изпълнителните механизми се отличават със сравнително проста структура и гъвкаво

програмиране, но имат и по-сложна управляваща система. На фиг. 5 е показана кинематичната

схема на избрания типопредставител на ИУР - KUKA KR 150.

Фиг. 5 Кинематична схема, внесена в корпуса на робот KUKA KR 150

Бяха посочение оосновните предизвикателства пред роботизираните системи (РС) и ИУР

в частност, които са: тяхното моделиране, параметрична идентификация, управление и

оптимизация.

В текущата дейност беше представено изследване на динамичен модел за манипулационни

РС. Като типичен техен представител беше разгледан избраният и изследван модел –

универсален индустриален робот KUKA KR 150 с шест степени на свобода. Основната

функция на такива РС е да могат да преминават от една конфигурация в друга, затова от

особена важност за тях е да могат да бъдат управлявани прецизно, по всяка една от осите, с

помощта на децентрализирани контролери.

Целта на изследването е използвайки общите физически принципи, да се намерят

структурите на пълните динамични модели, които са подходящи и за двете цели: точна

идентификация на параметрите и оптимално проектиране на управлението. В настоящото

изследване е използван детерминистичен подход за идентификация на параметрите, който е

по-прецизен и по-ефикасен, след оценка на параметрите стъпка по стъпка, в съответствие с

реда на входно-изходните релации в изследвания УР.
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В дейностите от настоящата задача са изследвани особеностите, видът и типът на

хардуерната система за управление и използваният софтуер на избрания типопредставител и

ел. характеристиките на двигателите, сензорите за обратна връзка и сервозадвижванията.

На фиг. 6 и 7 са показани изследваното табло за управление на KUKA KR 150 робот, комплект

с панел за ръчно управление.

Фиг. 6 Табло за управление на KUKA KR 150 Фиг. 7 Панел за ръчно управление на KUKA KR 150

Софтуерното осигуряване на роботите KUKA – KSS отговаря за всички основни

процеси и функционалности, свързани с управлението на роботите, които са:

- едновременно управление на двигателите на отделните звена на робота при

изграждането на траектория на движение по зададени координати на точките за крайния

ефектор;

- управление на входовете и изходите на контролерите от хардуерната система на робота;

- управление на файловата система, оперативната и неоперативна памет на робота, за

изпълнение на заложените програмни функционалности;

- осигуряване на надежден и достъпен за потребителя HMI (Human-machine interface).

Допълнителна възможност в софтуерното осигуряване на изследвания УР е и

въвеждането на ограничения само за определени оси (фиг. 8), според спецификата на

извършваните работни движения и кинематичните ограничения на робота.
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Фиг. 8 Пример за въвеждане на ограничения за движенията на робота по определени оси

3. Създаване на методики за изследване на ИУР


[…]


захранване.

Съгласно изобретението задачата е решена чрез пулт за управление на леярски

роботи/манипулатори, които се състои от два основни възела: ръчен пулт за управление и

приемник-контролер.

Ръчният пулт за управление е съставен от първи микроконролер, към който

еднопосочно са свързани: ръчен ротационен енкодер; тристепенен бутон разрешение на

движението и авариен стоп бутон; блок батерийно захранване, свързан с блок за безжично

зареждане на батерията. Първият микроконролер е двупосочно свързан с: първи радио модул;

клавиатура, дисплей и зумер за звукова сигнализация.

Приемникът – контролер е съставен от втори микроконролер, двупосочно свързан с:

втори радио модул; спомагателни цифрови входове и изходи; комуникационен интерфейс

CANBUS и комуникационен интерфейс MODBUS, и еднопосочно свързан с блок контакти за

разрешение на движението и контакти за авариен стоп;

Предимствата на предложеният пулт за управление на леярски роботи/манипулатори

съгласно изобретението са възможността за плавно управление на скоростта на движение и

позиция на 1 до 3 изпълнителни механизми, посредством ръчен ротационен енкодер чрез

безжична връзка, съчетано с безжично предаване на състоянието на контролните елементи,

свързани със безопасността на работа - тристепенен бутон разрешение на движението и

авариен стоп бутон, компактен дизайн, елементи за визуална и звукова сигнализация, както и

безжично зареждане на батерията.

Пояснения на приложените фигури

Примерно изпълнение на изобретението е показано на приложената фигура 29, която

представлява схема на предложения пулт за управление на леярски роботи/манипулатори. На

фигура 30 е показан външния вид на ръчен пулт за управление.
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Фиг. 29 Схема на пулта

Фиг. 30 Пулт за управление
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Научни, научно-приложни и приложни приноси в дисертацията:

В представената дисертационна работа е спазван следният подход за разработка от

теоретични изследвания към практическа реализация:

„обзор – анализ – моделиране – синтез – тестване – верификация“

Приносите в дисертацията са с предимно научно-приложен и приложен характер:

- Направен е детайлен обзор, анализ и систематизация на мехатронни роботизирани

системи

- Извършено е детайлно проучване и инженерно изследване на механичната

хардуерната и софтуерната система на избрания типопредставител на ИУР – робот

KUKA KR 150.

- Извършен е анализ на кинематични и динамични модели на изследвания

типопредставител.

- Извършен е анализ на основните параметри на хардуерната конфигурация и

софтуерното осигуряване.

- Разработени са методики за инспекция на механичната конструкция, хардуерната

конфигурация и софтуерното осигуряване.

- Изследван е динамичният модел на избрания робот.

- Представен е математическият апарат за решаване на правата и обратната задача на

кинематиката за изследвания представител на ИУР.

- Създадени са методики за изследване на механиката, хардуера и софтуера на KUKA

KR 150.

- Извършено е изследване на механичната конструкция, хардуера и софтуера на

функционално действащия лабораторен модел на реинженирания типопредставител

на ИУР – KUKA KR-150, включващо изследване на кинематичните параметри и

динамиката на робота, което удостовери надеждността на извършените операции по

обновяването на механичните му компоненти и конструкция.

- Извършено е изследване на разработения хардуер на функционално действащия

лабораторен модел на реинженирания типопредставител на ИУР – KUKA KR-150,

което включва изследване на динамичните характеристики на шестте оси на робота

и неговия интерфейс и комуникационен модул. Изследванията удостовериха, че:

- сервозадвижванията осигуряват необходимата динамика, така че роботът да покрива

всички изисквания към неговата функционалност;

- сервозадвижванията имат запас по максимален ток (възможност за по-голямо

претоварване), което осигурява и гарантира постигането на високи динамични параметри
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при ускоряване и спиране, както и възможността за работа с по-голяма инерционна маса (по-

голям товар);

- сервозадвижванията практически поддържат зададената позиция при промяна на

натоварването и/или скоростта, което показва тяхната адекватна реакция, работейки с

управление по позиция;

- е постигнато оптимално управление на шестте оси на робота, което позволява

използването му за различни индустриални приложения.

- Извършено е изследване и верификация на резултатите от реинженеринга както

следва:

– Изследване на механичната конструкция на избрания типопредставител след реинженеринг

– Проверка на кинематичните параметри на ИУР

– Проверка на динамичните характеристики на ИУР

- Изследване на хардуерните решения на ИУР вследствие на извършения реинженеринг

– Изследване на сервозадвижвания и сензори

– Изследване на интерфейса и комуникацията

– Изследване на функционалността на новосъздадения софтуер

– Изследване функционалността на софтуера

– Изследване на потребителския интерфейс

– Верификация на методиките за реинженеринг вследствие на извършените дейности

– Верификация на методиката за възстановяване на механичната конструкция

– Верификация на методиката за оценка на хардуерната система за управление

– Верификация на методиката за оценка на софтуерното осигуряване

- Извършено е верифициране на резултатите от проведените изследвания, съгласно

методиките за реинженеринг на ИУР

- Извършено е изследване на функционалността на разработения софтуер за

управление на функционално действащия лабораторен модел на реинженирания

типопредставител на ИУР – KUKA KR-150. Изследването показа действието и

работата на базовите програмни модули и на потребителските програми за

движение на робота.

- Извършена е верификацията върху обновената механична конструкция и

разработения хардуер и софтуер за управление на функционално действащия

лабораторен модел на реинженирания робот KUKA KR-150 на база на създадени и

утвърдени методики за верификация.

- Извършена е оптимизация на процедурите по симулиране и оф-лайн програмиране

на роботи, подложени на реинженеринг
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- Предложено е иновативно решение на безжичен пулта за управление, защитено чрез

регистрирана заявка за патент.

- Предложена е концепция за комерсиализация на продукта, в резултат на дейностите

по РУР.
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