СТАНОВИЩЕ

на дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „доктор“

Автор на дисертационния труд: маг. инж. Стефан Борисов Карастанев

Тема на дисертационния труд: „Реинженеринг на индустриални роботи“

Област на висше образование: 5. „Технически науки“

Професионално направление: 5.2. „Електроника, електротехника и автоматика“

Специалност: „Автоматизирани системи за обработка на информация и управление“

Научен ръководител: проф. д-р инж. Димитър Неделчев Карастоянов

Член на Научно жури: Зап. № 233/30.9.2019 г. на Директора на ИИКТ- доц. д-р Кръстьо Хинов

Структура на дисертационния труд

Дисертацията е в обем от 258 страници и се състои от 6 глави, литература и публикации на автора. Списъкът с използвана литература съдържа 87 литературни източника, а списъкът с публикациите по дисертацията се състои от 7 публикации. Формулирани са 16 групи приноси с научно-приложен и приложен характер. Към дисертацията е приложена Декларация за оригиналност на получените резултати.

Авторефератът е в обем от 30 страници и отразява по същество поставените цели, получените резултати и основните научно-приложни приноси в дисертационния труд.

Обща характеристика на дисертацията

Тематиката на дисертацията е в областта на рециклирането на излезли от употреба индустриални универсални роботи (ИУР) с цел ползването им в други промишлени области. Поставената цел и задачи са обект на активни научно-приложни изследвания, което безспорно определя актуалния характер на дисертационната тематика, както и полезността на получените в дисертацията научно-приложни резултати.

В Глава 1 на дисертацията е направен обзор, анализ и систематизация на мехатронни роботизирани системи. Представени са роботи за различни видове промишлени области и дейности. Глава 2 е посветена на изследване на механика, електроника и софтуер на ИУР. В Глава 3 са предложени методики за изследване на ИУР. Изследвания и разработки по изграждане на модернизирания ИУР са описани и подробно анализирани в Глава 4. Глава 5 представя верификация на методиките за реинженеринг вследствие на извършените дейности. Оптимизации и иновации при реинженеринг на индустриални роботи се представени в Глава 6.

Списъкът на публикации по дисертацията се състои от 7 публикации, вкл. призната заявка за патент (5 самостоятелни). Всички те по същество коректно отразяват получените в дисертационния труд резултати. Публикациите са в специализирани издания и трудове на национални (3) и международни (3) конференции. Патентът е с един автор - докторантът и е признат от Патентно ведомство на Република България.

Научно-приложни приноси на дисертационния труд

В дисертацията и автореферата са формулирани 16 приноса с научно-приложен и приложен характер. Някои от тях са с подточки, поясняващи резултатите. Общо се отнасят за:

- обзори, анализи и систематизации на механика, електроника и софтуер на ИУР;
- разработка на методики за изследване на механика, електроника и софтуер на ИУР;
- извършено изследване и верификация на резултатите от реинженеринга на ИУР;
- извършена оптимизация на симулирането и оф-лайн програмирането на ИУР;
- предложено иновативно решение на безжичен пулт за управление, защитено патент;
- предложена концепция за комерсиализация на продукта, резултат на реинженеринга.

Добър атестат за иновативния характер и практическата приложимост на получените в дисертацията резултати е признатият патент: Карастанев С., Безжичен пулт за управление.

Мнение, препоръки и забележки

Дисертацията е разработена задълбочено и представлява завършен научно-изследователски труд. Авторът е осъществил систематично изследване на поставения проблем и е предложил оригинални научно-приложни резултати и полезни практически решения. Получените резултати отговарят изцяло на поставената цел: „Реинженеринг на индустриални универсални работи (ИУР) втора употреба чрез реновиране на механиката, изграждане на нови електроника и софтуер, тестване на роботизираната система и внедряване в нови индустриални приложения“.

Към представения ми екземпляр на дисертационния труд имам следната забележка от редакционен и технически характер:

- списъкът с използваната литература не е добре оформен и не са спазени изискванията, на които трябва да отговарят библиографските записи. Това се отнася особено за цитирането на патенти и фирмена литература.

Препоръката ми към дисертанта е за продължаване на изследователската дейност и за публикуването на резултатите от нея, особено в реферирани международни списания.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Оценявам високо извършената работа и получените в дисертацията резултати. Дисертационният труд отговаря на изискванията на ЗРАСРБ, на Правилника за неговото прилагане, както и на специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН. Въз основа на изложеното, предлагам на Уважаемото Научно жури да даде на маг. инж. Стефан Борисов Карастанев образователната и научна степен „доктор“ в област на висше образование: 5. „Технически науки“, професионално направление: 5.2. „Електроника, електротехника и автоматика“, специалност „Автоматизирани системи за обработка на информация и управление“.

София,
18.10.2019 г.

Съставил:

**NOT FOR
PUBLIC RELEASE**

/ доц. д-р Кръстьо Хинов/